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مرزهای  که  شرایطی  در  ملی:  آرمان 
چهارگانه برروی زائران بسته و دولت ایران و 
عراق اجازه ورود مسافران را نمی دهند، انتشار دو 
ویدئو، در آسمان و زمین، موجب اظهارنظرهای 
بسیاری شد. کلیپ نخست، از تجمع صد نفری 
در مرزهای زمینی بود که برخی از آنها از مرز 
عبور کردند. ساعاتی بعد محمدی فر، دبیر 
ستاد مرکزی اربعین حسینی اعلام کرد که 
»کلیپ منتشر شده در فضای مجازی آرشیوی 
است و هیچ موردی از حضور مردم در مرزهای 
چهارگانه کشور، شلمچه، مهران، چذابه و 
خسروی وجود ندارد.« اما سازمان حج و زیارت 
اعلام کرده: »اخیرا ۵۴ شهروند ایرانی که به 
صورت غیرمجاز وارد خاک عراق شده بودند، 
دستگیر شده اند.« فیلم دوم نشان می داد 
که در یک هواپیمای باری یا نظامی، تعداد 
زیادی مسافر در کنار هم و به صورت دوطبقه 
نشسته  بودند و سازمان هواپیمایی اعلام کرد 
که »هواپیما متعلق به نیروهای مسلح است و 
زیر نظر سازمان هواپیمایی کشوری نیست« اما 
برخی از رسانه های نزدیک به نیروهای نظامی 
درباره آن نوشتند، این هواپیما باری بوده است.

ماجرای خطر در آسمان 
ابتدای این فیلم، کسی که دوربین را در 
دست گرفته می گوید: »داخل هواپیمای 
ایلوشن که دو طبقه شده است مسافران به 
این صورت داخل هواپیما نشسته اند.« گفته 
می شود مسافران زائران اربعین هستند که 
به عراق می روند. هواپیما به دو قسمت تقسیم 
شده و در سمت راست آن زنان و سمت چپ 
مردان نشسته اند و طبقه بالا مردان نشسته اند. 
در فیلم گفته نمی شود که تاریخ ضبط آن کی 
است اما بعضی از مسافران ماسک به صورت 
دارند. سازمان هواپیمایی در اطلاعیه ای اعلام 
کرده: »این پروازها غیر تجاری است، به این 
معنی که بلیت فروشی انجام نمی شود و مردم 
عادی با این هواپیماها جابه جا نمی شوند، بلکه 

دستگاه های اجرایی بنا به ضرورت خود، نیروها 
و بارهای مورد نیاز را از این طریق به عراق اعزام 
می کنند.« خبرگزاری دانشجویان ایران نیز این 
ویدئو را تایید کرده و این خبرگزاری پیش تر به 
نقل از یک مقام مسئول در سازمان هواپیمایی 
مانند  نظامی  »هواپیماهای  بود:  نوشته 
این هواپیما نیازی به اخذ مجوز از سازمان 
هواپیمایی کشوری ندارند اما اگر بخواهند 
پروازی غیر نظامی انجام دهند باید مجوز 
آن را دریافت کنند.« فارس نیز با تایید اینکه 
فیلم مربوط به مسافران عراق است، نوشته »با 
توجه به بالا بودن هزینه های بلیت پروازهای 
اربعین و سر پیچی بسیاری از دفاتر از عرضه 
بلیت با قیمت مصوب، برخی از زوار و  به ویژه 
موکب داران با هواپیمای باری به عراق سفر 
کردند.« این درحالی است که سقف قیمت 
بلیت هواپیما پنج تا شش میلیون تومان تعیین 
شده، اما شرکت های هواپیمایی قیمت بلیت 
پرواز به عراق تا 30 میلیون تومان افزایش 
دادند و روز گذشته نیز معاون نظارت و بازرسی 
امور تولیدی سازمان بازرسی کل کشور از ورود 
این سازمان به فروش بلیت سفر اربعین خبر 
داد و گفت: »مسئولیت دستگاه های مربوطه 
درخصوص نظارت بر عملکرد ایرلاین ها، 

آژانس های هواپیمایی و سامانه های رزرو 
بلیت مشخص و کمیته ویژه ای برای رصد و 

پایش می شود.«
 فقط در کشور ما این صحنه ها ضبط می شود! 
اما انتشار این ویدئو چند سوال دارد، نخست 
اینکه چرا اینقدر زائران در کنار یکدیگر متراکم 
نشسته اند و دوم اینکه اصولا سوار شدن به 
هواپیما آن هم در فاصله چند سانتی متری 
به سقف، تا چه اندازه می تواند خطر آفرین 
باشد. اتفاقاتی که فقط در کشور ما رخ می دهد 
و چندی پیش نیز که کشور درگیر شیوع 
شدید کرونا در 21 فروردین بود، یک هواپیما 
در مسیر آبادان- مشهد بیش از ظرفیت خود 
مسافر سوار کرده بود و تعداد زیادی از مسافران 
مانند اتوبوس ایستاده بودند که هواپیما به 
مقصد برسد و یکی از مسئولان گفت: »به دلیل 
مسافت و زمان نه چندان طولانی  مسیر پرواز، 
مسافران قبول کردند که برای رسیدن در 
هواپیما بایستند.« حالا نیز انتشار این ویدئو 
سوالات زیادی در ذهن ایجاد کرد در حالی 
که دولت عراق داشتن ویزای معتبر، کارت 
واکسیناسیون و داشتن گواهینامه منفی کرونا 
)۷2 ساعت قبل( را از جمله شروط ورود زائران 

به این کشور اعلام کرده  است.

گزارش »آرمان ملی« از کلیپ جنجالی سفر هوایی به عراق: 

قيمت هاي نجومي بليت  پاي   هواپيماهاي باري را باز كرد 
    برخی از زوار و موکب داران با هواپیمای باری به عراق رفتند

کــوتـاه
پایگاه واکسیناسیون بیمارستان محک 
آرمان ملی: بیمارستان فوق تخصصی سرطان 
کودک محک به پویش ملی واکسیناسیون عمومی 
کرونا پیوست و براساس برنامه ریزی های وزرات 
بهداشت و معاونت درمان دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی، فعالیت پایگاه واکسیناسیون 
کووید 19 در ساختمان یادمان میترا سادات 
میرباقری از روز دوشنبه 29 شهریور ماه آغاز شد. 
شهلا اندامی، مدیر پرستاری بیمارستان محک 
در این باره گفت: کارکنان بیمارستان و موسسه 
خیریه محک و خانواده های آنها که تاکنون واکسن 
دریافت نکرده اند و همچنین خانواده های کودکان 
مبتلا به سرطان در اولویت دریافت واکسن کرونا 
در این مرکز قرار دارند. پس از آن افرادی که بر 
salamat.gov.  اساس شرایط سنی در سامانه

ir ثبت نام کردند می توانند به محک مراجعه کرده 
تا تزریق دز اول واکسن برایشان انجام شود.

حذف نسخ کاغذی بیمه سلامت 
آرمان ملی: مدیرعامل سازمان بیمه سلامت 
ایران، گفت: پایان آذرماه آخرین فرصت استفاده 
از نسخ کاغذی است و این زمان تمدید نمی شود. 
محمد مهدی ناصحی افزود: سازمان بیمه 
سلامت ایران دارای صندوق های پنج گانه است 
و مردم به راحتی می توانند در صندوق بیمه 
همگانی بدون ارزیابی وسع در ایام کرونا عضو 
شوند. ضمن اینکه در حال حاضر تمام الکترونیک 
شدن نسخ در کشور ۵۵ درصد رشد داشته است.

ابتلای ۱۲۰ هزار از ایثارگران به کرونا
آرمان ملی: معاون بهداشت و درمان بنیاد 
شهید و امور ایثارگران درباره واکسیناسیون جامعه 
ایثارگران گفت: دراین مدت بیش از ۶00 هزار نفر 
از ایثارگران واکسینه شدند، جانبازانی که بالای 
2۵ درصد بودند و یا آنهایی که زیر 2۵ درصد دارای 
بیماری خاص و شیمیایی بودند نیز واکسن دریافت 
کردند. عبدالرضا عباسپور افزود: تاکنون بیش از 
120 هزار نفر از جامعه ایثارگران به کرونا مبتلا 
شده و بیش از  1۸ هزار نفر از آنها در بیمارستان ها 

بستری شدند و تحت درمان قرار گرفتند.

معرفی تخریب کننده اراضی جنگلی 
آرمان ملی: سازمان حفاظت از محیط زیست 
از معرفی فرد متخلف در تغییرکاربری و تخریب 
اراضی جنگلی منطقه حفاظت شده سرولات و 
جواهر دشت شهرستان رودسر به مراجع قضایی 
خبر داد. علی محمدپورافزود: پیرو گزارش مردمی 
مبنی بر احداث جاده باغی غیرمجاز و تغییر 
کاربری اراضی مسیر احداثی جاده در منطقه 
حفاظت شده سرولات و جواهر دشت رودسر، 
با اخذ دستور قضایی نسبت به توقف عملیات 
تخریب، جاده سازی و تغییر کاربری زمین به 
مساحت حدود ۶000 مترمربع اقدام کردند. موارد 
تخلف پس از صورتجلسه و گزارش ماموران جهت 

سیر مراحل قانونی به مراجع قضایی ارسال شد. 

اراک آلوده ترین شهر کشور
آرمان ملی: نماینده اراک در مجلس با اشاره به 
لزوم استفاده از ظرفیت صنایع برای عمران و آبادی 
گفت: استان مرکزی به عنوان پایتخت صنعتی 
کشور شناخته شده است ولی این امر به منزله 
توسعه آلایندگی نیست، چرا که سلامت مردم و 
محیط زیست با هیچ موضوعی قابل معامله نبوده 
و نیست. محمد حسن آصفری با اشاره به اینکه 
دغدغه اصلی مردم استان علی الخصوص شهروندان 
اراکی مساله آلودگی هواست افزود: جای تاسف 
دارد که کلانشهر اراک طی ۶ ماه نخست امسال 
آلوده ترین شهر کشور باشد و این موضوع لزوم 
توجه خاص هیات دولت را می طلبد که در این 
خصوص تصمیم گیری و چاره اندیشی جدی شود. 

آغاز واکسیناسیون متولدین ۸۲ 
آرمان ملی:  مدیرکل سلامت و تندرستی 
وزارت آموزش و پرورش از آغاز نوبت اول 
واکسیناسیون دانش آموزان برای متولدین ۸2 
تا ۸3 ، خبر داد. محمد محسن بیگی افزود: 
آموزش مدارس از روز شنبه سوم مهرماه در 
سطح کشور آغاز می شود اما آموزش حضوری 
در مدارسی با جمعیت دانش آموزی کمتر از 1۵ 
نفر و مدارس روستایی و عشایری انجام می شود. 
در مراکز شهرها و استان ها که مدارس بزرگ 
و پرتراکم هستند تا پایان مهرماه، آموزش به 
صورت مجازی بوده و از پایان مهرماه و در نیمه 
اول آبان ماه به صورت نوبت بندی و برنامه ریزی 

شده، شاهد بازگشایی مدارس خواهیم بود.

واکسن آنفلوآنزا رایگان است؟
میزان: مدیرکل داروی سازمان غذا و دارو 
با بیان اینکه ۸00 هزار دز واکسن آنفلوآنزا وارد 
و تحویل معاونت بهداشتی شده است، گفت: 
این واکسن به صورت رایگان برای گروه های 
آسیب پذیر و جامعه هدف مورد نظر که معمولا 
زنان باردار، افراد مسن و اشخاصی در مشاغل 
خاص هستند، تزریق می شود.  حیدر محمدی 
ضمن اشاره به اینکه تقرببا حدود ۴00 هزار دز از 
این واکسن هم به صورت 3 ظرفیتی برای فروش 
عمومی و با قیمت 1۵۵ هزار تومان در داروخانه ها 
توزیع شده است، ادامه داد: الباقی نیازمان تا 
سقف 2 میلیون دز  را هم از واکسن آنفلوآنزا تولید 
داخل استفاده می کنیم که اولین پالت را به مقدار 
200 هزار دز به زودی به معاونت بهداشت تحویل 

می دهیم و به صورت رایگان توزیع می شوند.

در قریب به دو سال گذشته، بیماری کرونا سبد هزینه های 
درمانی مردم را تحت تاثیر قرار داده است، اکنون فقط درمان 
معمول کرونا و داروها و پروتکل درمانی تعیین شده از سوی وزارت 
بهداشت، تحت پوشش بیمه قرار دارد، اما در ماه های اخیر به ویژه 
در شرایط پیک بیماری، بعضا شاهد آن بودیم که بخشی از مردم یا 
به دلیل اشباع مراکز دولتی، یا به امید دریافت درمان مناسب تر، به 
بخش خصوصی مراجعه کردند و در این مراکز هزینه های بالایی را 
برای درمان خود متحمل شدند. بخش دیگری از مردم هم به دلیل 
تاخیر در مراجعه به مراکز درمانی، ناچار شدند که حتی در صورت 
مراجعه به بیمارستان های دولتی، هزینه های بیشتری را به دلیل 
وخامت بیماری و طولانی شدن سیر بیماری، برای درمان بپردازند؛ 
چراکه اساسا بیماری کرونا به گونه ای است که هر قدر بیماری یک 
فرد تشدید شود، نیازمند مراقبت های پیچیده تر و طولانی تر و 
هزینه های درمانی بیشتر می شود. ما در ماه های اول شیوع کرونا 
هنوز نتوانسته بودیم پروتکل ثابتی را برای درمان این بیماری 
تعیین کنیم. در این مدت نیز داروهایی که بعضی پزشکان برای 
درمان کرونا تجویز می کردند، نه در الگوی تجویز وزارت بهداشت 
جایی داشت و نه بیمه ها آنها را تحت پوشش قرار می دادند. 
همچنین این داروها در ماه های اولیه شیوع کرونا، به دلیل اطاله 
وقت در کارآزمایی و عدم تامین کافی، کمیاب بودند و مردم ناچارا 
آنها را با قیمت گزاف از بازار آزاد تهیه می کردند. در شرایط کنونی 
هر دارو یا خدمتی که در پروتکل درمانی وزارت بهداشت وجود 
دارد، در تعهدات مربوط به بیمه های پایه نیز قرار دارد؛ ولی با توجه 
به طولانی شدن روند تعیین پروتکل ثابت برای درمان کرونا که 
ریشه آن هم عمدتا به ناشناخته بودن این بیماری بازمیگ شت، 
طبیعتا بخشی از داروها یا خدمات درمانی که در ماه های اولیه 
برای درمان کرونا استفاده می شد، تحت پوشش بیمه های پایه 
قرار نداشت و این مساله به بالا رفتن هزینه های درمان کرونا دامن 
زد. متاسفانه تا همین اواخر قیمت تست PCR هم نسبتا بالا بود و 
بیشتر بیمه های پایه، تست کرونا را تحت پوشش نداشتند. ظرفیتی 
که نظام سلامت کشور در پیک پنجم برای پذیرش بیماران در 
بیمارستان های دولتی ایجاد کرد، بیش از ظرفیتی بود که توانسته 
بود در پیک چهارم کرونا ایجاد کند. البته نمی توان گفت همه 
تخت های بیمارستانی در پیک پنجم کرونا استاندارد بود، اما نظام 
سلامت از تمام فضاها و امکانات استفاده کرد تا افراد کمتری ناچار 
شوند به بخش خصوصی مراجعه کنند. نظام بهداشتی کشور با 
افزایش محسوس ظرفیت مراکز درمانی تا حد امکان تلاش کرد 
که حتی در پیک پنجم کرونا نیز کسی در بیمارستان دولتی بدون 
پاسخ نماند . در این شرایط نیز برخی بیماران ناچار بودند که مدتی 
را تا زمان فراهم شدن تخت در بخش های بستری، در اورژانس 
منتظر بمانند. در این میان برخی خانواده ها چون تحمل انتظار 
بیش از حد برای خالی شدن تخت بستری را نداشتند،  به رغم 
عدم تمکن مالی، ناچار می شدند بیمار خود را به بیمارستان های 
خصوصی انتقال دهند. قابل انکار نیست که این مساله هم منجر 
به سقوط عده ای از خانواده ها به زیر خط فقر شد. صرف نظر از 
هزینه های مربوط به بستری یا تهیه داروهای کرونایی، موارد 
دیگری نیز در فرآیند درمان کرونا وجود دارد که باعث گران شدن 
هزینه های مربوط به این بیماری می شود؛ از جمله این هزینه ها 
می توان به مبلغ قابل توجه هزینه برای تزریق رمدسیویر در مراکز 
درمانی اشاره کرد؛ مبلغی که در بیمارستان های دولتی هم اخذ 
می شد و در بیمارستان های خصوصی تا حدود یک میلیون تومان 
نیز می رسید، اما اخیرا بیمه های پایه از جمله بیمه تامین اجتماعی 

و بیمه سلامت آن را تحت پوشش داده اند.

سقوط آزاد به زیر خط فقر، با درمان کرونا  

روی خط آرمان ملی

     88760176                                              
غربالگری

غربالگری های بارداری بسیار گران است و تحت پوشش بیمه نیز 
نیستند. برای غربالگری اول بیش از یک میلیون پول باید پرداخت 
شود که اگر مشکلی داشته باشد، هزینه غربالگری تکمیلی نزدیک 
به ۵ میلیون می شود، در این وضعیت اقتصادی شرایط برای 
پرداخت بسیار سخت است. امیدواریم حداقل تحت پوشش بیمه ها 

و همچنین بیمه تامین اجتماعی این موارد قرار گیرد.
یک شهروند از تهران

کادر درمان
امیدواریم روند واکسیناسیون با سرعت جلو رود، تا شاهد 
وضعیت عادی در کشور باشیم و کادر درمان کمی به آرامش 

برسند. این دو سال زحمات بسیاری برای مردم کشیدند.
یک شهروند از تهران 

وام ودیعه مسکن
برای وام ودیعه مسکن ثبت نام کردم، برای انتخاب بانک 
اقدام کردم، دیدم دو بانک بیشتر نیست. یکی سپه یکی هم 
کوثر، پس این همه بانکی که اعلام می کردند، وام ودیعه 

مسکن می دهند کدام بانک ها هستند؟!
اکرمی از تهران

منع تردد
هر روز برای منع ترددهای شبانه یک نظر می دهند، چرا 
ستاد کرونا شرایط جدیدی را برای ترددها اعلام نمی کنند که 

مردم از این بلاتکلیفی خارج شوند.
همتی از تهران 

واکسن دانش آموزان
فرزند من متولد 13۸3 است، برای تزریق واکسن به مراکز 
تزریق واکسن زدیم، با اینکه ثبت نام هم انجام دادیم، ولی 
واکسن را برای فرزندم تزریق نکردند و گفتند به ما اعلام نشده 
است، از مسئولان تقاضا داریم که به مراکز تزریق واکسن 

اطلاع رسانی کنند.
صمدی از گیلان

سید مرتضی خاتمی
عضو کمیسیون بهداشت مجلس 

یـادداشــت »آرمان ملی« از برنامه جدید وزارت میراث فرهنگی برای تحول در صنعت گردشگری گزارش می کند:  

تلاش براي جان دادن به گردشگري بي جان 
    روادید گردشگران درحالی حذف می شود که کرونا هزاران میلیارد تومان به این صنعت خسارت زده است  

تصمیم گیری بازگشایی 
مدارس با مناطق 

سرپرست وزارت آموزش و پرورش 
با اشاره به مصوبه شورای عالی آموزش 
و پرورش مبنی بر تشکیل ستادی 
با مسئولیت معاون رئیس جمهور 
به منظور حل مسائل و مشکلات 
حوزه آموزش و پرورش گفت: بنا 
به دستور رئیس جمهور، مشکلات 
نظام تعلیم و تربیت و معلمان باید 
یک بار برای همیشه حل شود. علیرضا 
کاظمی با اشاره به اینکه شعار ما در 
آغاز تحصیلی، »استمرار آموزش«، 
»تضمین  و  کیفیت«  »ارتقای 
سلامت« است، گفت: در بازگشایی 
مدارس، حفظ سلامت دانش آموزان 
خط قرمز ماست برای اینکه بتوانیم 
سلامت دانش آموزان را تأمین کنیم 
اختیار و تصمیم گیری نحوه بازگشایی 
را به مدرسه، شورای مدرسه و منطقه 
با وجود  تا هر منطقه  سپرده ایم 
شرایطی که دارد تصمیم به چگونگی 
بازگشایی مدارس بگیرد. وی با اشاره 
به رونمایی نسخه جدید شاد افزود: 
شبکه شاد با نگاه کیفیت بخشی، ادامه 
فعالیت می دهد شعار ما ادامه آموزش 

و پرورش با اجرای 3راهبرد است.

واردات 1۲ میلیون دُز 
واکسن دانش آموزی 

بدهی های پیمانکاران 
حباب است

احمر  هلال  جمعیت  رئیس   
از واردات 12 میلیون دُز واکسن 
دانش آموزی کرونا خبر داد. کریم 
همتی افزود: خوشبختانه با اقدامات 
انجام شده روند واردات واکسن و 
تزریق آن با شتاب و سرعت بالایی 
در حال انجام است و شرایط خوبی 
بر روند واکسیناسیون حاکم شده 
است به طوری که ما در همین هفته 
پنج میلیون دز واکسن جدید کرونا 
و طی هفته آینده نیز دو محموله 
شش میلیون دزی واکسن کرونا 
ویژه دانش آموزان یا به عبارتی افراد 
12 تا 1۸ ساله را وارد کشور خواهیم 
کرد. ان شاءا... به دانش آموزان تزریق 
می شود اما در مورد بازگشایی حضوری 
مدارس وزارت آموزش و پرورش باید 
تصمیم بگیرد. وی در ادامه افزود: از 10 
مهر ماه تا 10 آبان ماه یعنی معادل ماه 
اکتبر میلادی ۶0 میلیون دُز واکسن 

جدید کرونا وارد کشور خواهد شد. 

عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
شورای شهر تهران درباره رقم جدید 
بدهی شهرداری که اخیرا توسط 
شهردار اعلام شد، گفت: حتی ۶۵ 
هزار میلیارد هم رقم واقعی نیست 
و تعجب کردم وقتی آقای زاکانی 
رقم بدهی را ۸0 هزار میلیارد تومان 
اعلام کردند. ناصر امانی افزود: بدهی 
به پیمانکاران به شهرداری وقتی 
تا   20 دقیق رسیدگی می شود 
30 درصد حباب است و کاهش 
پیدا می کند. بدهی به سازمان ها 
و نهادها نیز امری متقابل است و 
هم آنها بدهی دارند و هم ما بدهی 
داریم و باید از طریق تهاتر حل شود و 
نباید آن را جزء بدهی حساب کنیم. 
برای مثال بدهی شهرداری به زمین 
شهری را در نظر بگیرید. بلدیه از روز 
اول تاسیس تاکنون با سازمان زمین 
شهری تهاتر دارد و اینها نیز جزء 
بدهی شهرداری حساب شده است. 
در دوره قبل می خواستند بدهی 
را بالا ببرند و بگویند آقای قالیباف 
آنقدر بدهی بالا آورده است و هرچه 

توانستند در رقم بدهی آب بستند.

اشتباهات استراتژیک سال 98 
در یک سال و نیمی که از کرونا گذشته، 
کرونا 320 هزار میلیارد ریال به گردشگری 
ایران خسارت وارد کرده و حدود دو میلیون 
نفر از فعالان گردشگری در ایران بیکار شده اند 
که بیشتر آنها برای تامین معیشت شان مجبور 
به روی آوردن به کارهای دیگر شده اند. در 
بررسی افول شدید گردشگری که به باور برخی از 
کارشناسان، آن را زمان مرگ صنعت گردشگری 
می نامند از اواخر سال 9۸ و شیوع کرونا در ایران 
آغاز شد. در جایی که پیش از پاندومی کرونا و 
به واسطه اثبات موشک به هواپیمای اوکراینی، 
بسیاری از شرکت ها و موسسات گردشگری در 
سراسر جهان، راه های هوایی به ایران را تحریم 
کردند و افول گردشگری از دی 9۸ )دو ماه قبل 
از اعلام اولین ابتلا به کرونا در ایران( آغاز شد 
و این موضوع به واسطه سال نوی چینی ها در 
بهمن 9۸ و هجوم هزاران گردشگر از کشور چین 
به ایران به اوج خود رسید. در شرایطی هزاران 
گردشگر از کشور چین وارد ایران و شهرهای 
اصفهان، قم، گیلان و شیراز شدند که مسئولان 
ذوق زده، شاید نمی دانستند که کرونا در آن 
کشور و شهرووهان شیوع پیدا کرده و کمتر 
کشوری به آنها اجازه ورود می دهد. اما زمانی  

مسئولان به خود آمدند که دیگر دیر شده بود 
و فقط چند روز بعد )ابتدای اسفند 9۸( اولین 

مورد کرونا در ایران شناسایی شد. 
گام نخست، حذف لغو روادید

آیا  که  می شود  مطرح  سوال  این  حال 
گردشگری ایران رمقی برای احیا یا تحول در 
حوزه گردشگری دارد یا به قول رئیس فراکسیون 
گردشگری مجلس، آیا می توان کسری بودجه با 
سرمایه گذاری در حوزه گردشگری تامین شود؟  
در جایی که محمدرضا دشتی اردکانی باور دارد: 
»با پایان کرونا می توانیم روی صنعت گردشگری 
سرمایه گذاری کنیم. کمیسیون تلفیق 1۴01 هم 
باید بودجه کافی برای گردشگری در نظر بگیرد و 
در پایان دولت سیزدهم، یکی از ارقام بودجه باید 
از حوزه گردشگری تامین شود!« اما وزیر جدید 
میراث فرهنگی و گردشگری، قصد دارد که روادید 
برای گردشگری ار حذف کند و عزت ا... ضرغامی 
با رئیس جمهوری درخصوص لزوم توقف منع 
صدور روادید برای گردشگران خارجی عازم 
ایران، صحبت کرده است. این صحبت به معنای 
ارائه پیشنهاد رسمی وزارت میراث  فرهنگی 
به رئیس جمهور برای فراهم کردن زمینه ورود 
گردشگران خارجی به ایران و برداشتن ممنوعیت 
سفر است که سال 99 توسط ستاد ملی مقابله با 

کرونا و وزارت بهداشت اعمال شد. البته رئیس 
جمهور ایران نگران شیوع کرونا در کشور نیز 
است، در شرایطی که طبق آخرین آمار ارائه شده 
توسط وزارت بهداشت: از سه شنبه تا چهارشنبه 
)31 شهریور( 2۸۶ مبتلای به کرونا جان خود را 
از دست دادند و 1۷ هزار و ۴33 بیمار جدید مبتلا 
به کووید19 در کشور شناسایی شد که 21۶۴ نفر 
از آنها بستری شدند. همچنین ۵۷ شهر کشور 
در وضعیت قرمز، 23۸ شهر در وضعیت نارنجی، 
13۶ شهر در وضعیت زرد و 1۷ شهر در وضعیت 
آبی قرار دارند. در این شرایط پیشنهاد توقف منع 
صدور روادید برای ورود گردشگران و مذاکره با 
رئیس جمهوری برای صدور دستور بازگشایی 
مرزها برای گردشگران ورودی به کشور پس از آن 
صورت گرفته است که جامعه تورگردانان ایران 
در دیدار با وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و 
صنایع  دستی از لزوم برچیدن سیاست توقف 
ورود گردشگران خارجی به کشور سخن گفته 
بود. اکنون این پیشنهاد به رئیس جمهوری ارائه 
شده و خبرها از موافقت رئیس جمهوری برای 
توقف منع صدور روادید گردشگری برای ورود به 
ایران را بگیرد. وعده ضرغامی برای توقف سیاست 
منع صدور روادید برای گردشگران خارجی 
اگرچه هنوز اجرایی نشده و صدور روادید سفر 
به ایران برای گردشگران خارجی متوقف شده 
است، اما عقیده کارشناسان بر آن استوار است 
که اقدام منطقی برای توقف منع صدور روادید 
زمانی قابل اعتناست که هم ایران از نظر شرایط 
بهداشتی برای گردشگران خارجی امن باشد و 
هم کشورهایی که تمایل به اعزام گردشگر به 
ایران دارند از شرایط ایمن در موضوع پاندمی 
کرونا برخوردار باشند. اگرچه برخی شاخه های 
گردشگری همچون گردشگری ماجراجویانه و 
طبیعت گردی هنوز هم مشتری خارجی خود را 
در بیرون از مرزها دارند، اما مهم ترین مشکلی که 
حتی با لغو کردن  فرمان منع صدور روادید برای 
گردشگران خارجی در ایران برچیده نمی شود، 
یک مسأله جهانی است. هنوز تمام کشورهای 
جهان مبادی ورودی خود را به روی گردشگران 
باز نکرده اند و حتی در اروپا نیز مرزهای این 
اتحادیه تنها به روی کشورهای عضو و البته 
برخی  ایرانی های واکسینه شده باز است. این 
بازگشایی ها نیز به طور کاملا محتاطانه انجام 
می گیرد تا افزایش اپیدمی کرونا در کشورهای 
میزبان گزارش نشود. همین حالا در کشورهای 
همسایه ایران که هنوز واکسیناسیون کامل در 
آنها صورت نگرفته همچون عراق، اعلام شده 
که ورود ایرانی ها به آن کشورها سهمیه ای 
بوده  و برای ورود دریافت ویزا نیز الزامی است. 
بیشترین تعداد گردشگران ورودی به ایران را نیز 
اتباع عراقی، افغانستانی، پاکستانی و آذربایجانی 
تشکیل می دهند که مراوده گردشگری با آنها نیز 

شامل محدودیت های بیشتری است.

آرمان ملی- رها معیری: با افزایش واکسیناسیون و هجوم گردشگران به کشورهای همسایه ایران، 
این روزها وزیر جدید وزارت میراث فرهنگی و گردشگری و بسیاری از مسئولان، یکی از راهکارها 
برای نجات اقتصاد کشور را رونق و تحول در صنعت پرسود گردشگری اعلام می کنند، درحالی که از 
ماه های گذشته، گردشگری در بسیاری از کشورهای همسایه ایران که توانسته اند شیوع کرونا را کنترل 
کنند، آغاز شده  و آنها گوی سبقت را از ایران دزدیده اند. در این میان سوالی که مطرح می شود این 
است که با خسارت های 19 ماه گذشته که شیوع بیماری کرونا، در کنار ناتوانی در کنترل این بیماری 
که هنوز روزانه حدود 300 نفر را در کشور راهی آرامستان ها می کند، رمقی برای گردشگری باقی مانده 
که بتواند در کشور تحول آفرین باشد. به باور کارشناسان تا زمانی که ایران راه های گذشته را می رود 
و بدون در نظر گرفتن دیپلماسی گردشگری، عدم تبلیغات بین المللی و حمایت از صنوف مربوط به 
گردشگری و... در دوران پساکرونا نیز راه  سال های گذشته را بدون برنامه در پیش خواهد رفت و 
گردشگری ایران با هزاران جاذبه بی نظیر تاریخی و طبیعی، تعداد کمی از گردشگران خارجی را به 
ایران می کشاند، مگر اینکه تحولی عظیم در این صنعت با برنامه های جدید، نه صرفا درهای باز کشور 

برای گردشگران به وجود بیاید.


